

Số: 21 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 28 tháng 01 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường**

Thực hiện Công văn số 7283/BTNMT-TCMT ngày 31/12/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả thực hiện một số Chỉ thị, Nghị quyết, Chiến lược trong lĩnh vực môi trường, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

#### **I. Kết quả triển khai thực hiện**

##### **1. Tình hình phổ biến, quán triệt Chỉ thị và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị:**

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Văn bản số 3307/UBND-KTN ngày 22/11/2016 để chỉ đạo các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ cho cán bộ lãnh đạo và cán bộ làm công tác môi trường tại các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

HĐND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 đã đưa ra các chỉ tiêu về môi trường gồm: 100% dân cư thành thị và 97,8% dân cư ở nông thôn được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh; Tỷ lệ che phủ rừng đạt 16,3%, nếu tính cả độ che phủ của cây cao su đạt 36,8%; 100% nước thải, chất thải rắn phát sinh từ các cơ sở y tế, Khu công nghiệp, Khu Chế xuất được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường; 100% chất thải rắn, 22% nước thải từ đô thị được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường; Xử lý triệt để 100% các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 1388/KH-UBND ngày 30/6/2020 về bảo vệ môi trường và Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước năm 2020 và kế hoạch 03 năm 2020 - 2022.

##### **2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị:**

2.1. Rà soát, ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về bảo vệ môi trường theo hướng ngăn chặn các dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu và các dự án tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường:

Tỉnh Tây Ninh luôn chú trọng nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngay từ giai đoạn xét chủ trương đầu tư dự án, kiên quyết không cấp phép đầu tư dự án sử dụng công nghệ lạc hậu gây ô nhiễm môi trường và dự án tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao nhưng chưa có giải pháp công nghệ xử lý chất thải hiệu quả. Các dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư phải được thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường trước khi xây dựng và phải thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trước khi hoạt động, nhằm ngăn ngừa hạn chế tác động tiêu cực đến môi trường.

2.2. Ban hành các quy chuẩn kỹ thuật môi trường của địa phương, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ gây ô nhiễm cao và các đô thị đông dân cư, khu vực có hệ sinh thái nhạy cảm cần được bảo vệ:

Theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 4114/BTNMT-TCMT thì nguyên tắc xây dựng quy chuẩn kỹ thuật (gọi tắt QCKT) môi trường địa phương phải nghiêm ngặt hơn so với QCKT môi trường quốc gia trong trường hợp đã có QCKT môi trường quốc gia hiện hành. Tỉnh Tây Ninh có ngành chế biến cao su và chế biến khoai mì cần có Quy chuẩn kỹ thuật riêng, trong đó Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành QCVN 01-MT:2015/BTNMT về nước thải ngành cao su và QCVN 63:2017/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn.

Để bảo vệ môi trường, UBND tỉnh Tây Ninh đã quy định nước thải từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi thải ra môi trường phải xử lý đạt cột A quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường quy định. UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Công văn số 2708/UBND-KTTC ngày 02/11/2020 về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng nước, nguồn lợi thủy sản sông Vàm Cỏ Đông.

2.3. Về rà soát báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) đã được phê duyệt, các công trình biện pháp bảo vệ môi trường của các dự án đầu tư, nhất là các dự án lớn có nguy cơ cao tác động xấu đến môi trường

Trên địa bàn tỉnh Tây Ninh hiện có 357 dự án thuộc đối tượng lập, thẩm định và phê duyệt báo cáo ĐTM (cấp Bộ 12, cấp tỉnh 345). Để bảo vệ môi trường, UBND tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố và phòng Cảnh sát Phòng, chống tội phạm về môi trường tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo báo cáo ĐTM được phê duyệt. Trên cơ sở thực tế tại các dự án để rà soát, đánh giá hiệu quả các biện pháp quản lý, xử lý ô nhiễm và đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh bổ sung nhất là các khu công nghiệp, khu chế xuất, các nhà máy chế biến khoai mì, cao su trên địa bàn tỉnh.

2.4. Tập trung xử lý triệt để, di dời cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ra khỏi khu dân cư, chuyển vào các khu công nghiệp; yêu cầu tất cả các khu công

nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung; buộc đối tượng có quy mô xả thải lớn lắp đặt ngay các thiết bị kiểm soát, giám sát hoạt động xả thải theo quy định của pháp luật và truyền số liệu trực tiếp về Sở Tài nguyên và Môi trường:

Theo Quyết định số 1788/QĐ -TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đến năm 2020 (Quyết định số 1788/QĐ-TTg) thì tỉnh Tây Ninh phải xử lý triệt để 01 khu chế xuất, 01 nhà máy hóa chất và 09 cơ sở y tế. Để thực hiện Quyết định số 1788/QĐ-TTg tỉnh Tây Ninh đã thực hiện nhiều giải pháp và hỗ trợ của Trung ương. Đến nay 01 khu chế xuất, 01 nhà máy hóa chất và 07 cơ sở y tế thực hiện hoàn chỉnh Kế hoạch theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg, 02 cơ sở y tế đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải đang vận hành thử nghiệm và lập hồ sơ kiểm tra xác nhận hoàn thành.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 06/06 Khu công nghiệp đang hoạt động đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung đạt cột A quy chuẩn quy định, 05 khu công nghiệp đã lắp đặt thiết bị quan trắc tự động, liên tục và truyền số liệu về Ban Quản lý Khu kinh tế 01 khu đang tiến hành truyền dữ liệu về Ban quản lý Khu kinh tế Tây Ninh và Sở Tài nguyên và Môi trường; có 67 nhà máy chế biến khoai mì và 26 nhà máy chế biến cao su, 03 nhà máy chế biến đường là các dự án có nguy cơ cao tác động xấu đến môi trường đều đã xử lý nước thải đạt cột A quy chuẩn quy định và tái sử dụng nước thải sau xử lý để phục vụ lại sản xuất, tiết kiệm tài nguyên và giảm thiểu nước thải ra môi trường, có 17/50 nhà máy xả nước thải có lưu lượng nước thải trên 1.000 m<sup>3</sup>/ngày.đêm đã lắp đặt thiết bị quan trắc tự động, liên tục và đang rà soát, bổ sung thiết bị kết nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ sở còn lại đang tiếp tục triển khai thực hiện.

2.5. Hoàn thành việc phê duyệt, rà soát phê duyệt lại theo thẩm quyền quy hoạch quản lý chất thải rắn; tổ chức thực hiện ngay quy hoạch đã được phê duyệt; điều tra, đánh giá khoanh vùng và có kế hoạch xử lý các khu vực ô nhiễm tồn lưu trên địa bàn tỉnh:

UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 2756/QĐ-UBND ngày 10/11/2020 về việc điều chỉnh một số nội dung của Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh đề án quy hoạch chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Hiện tại, đã quy hoạch 04 khu xử lý chất thải rắn tập trung có tổng diện tích 67,80 ha. Ngoài ra, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch số 1552/KH-UBND ngày 12/6/2017 về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 – 2020, Kế hoạch số 2348/KH-UBND ngày 05/9/2017 về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 1987/KH-UBND ngày 16/8/2018 về triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến

năm 2050 theo Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Chất thải rắn, chất thải nguy hại và chất thải y tế được quản lý tốt hơn thông qua các hoạt động kiểm soát nguồn phát thải, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và đầu tư các công trình xử lý chất thải đạt quy định về môi trường. Hiện toàn tỉnh có 04 khu xử lý chất thải rắn đang hoạt động, 01 khu đang vận hành thử nghiệm và 02 khu chưa hoạt động, cơ bản đảm bảo đủ công suất xử lý cho từng giai đoạn đến năm 2030.

2.6. Rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy, tăng cường năng lực quản lý môi trường, ưu tiên cấp huyện, xã; sử dụng nguồn lực sự nghiệp môi trường để bố trí cán bộ hợp đồng phụ trách công tác bảo vệ môi trường cấp xã; tăng cường đầu tư hiện đại hóa trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường:

Hiện nay, cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh còn thiếu và hạn chế về năng lực. Nhân sự làm công tác môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường khoảng 50 cán bộ (Phòng Bảo vệ môi trường, Thanh tra Sở, Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường). Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh có Phòng Tài nguyên và Môi trường với 02 đến 03 cán bộ chuyên trách làm công tác môi trường và ở xã, phường, thị trấn có 01 đến 02 cán bộ địa chính kiêm nhiệm công tác môi trường địa chính – môi trường.

Ngoài ra, tham gia quản lý môi trường còn có cán bộ Phòng Kỹ thuật An toàn môi trường thuộc Sở Công Thương, 06 cán bộ phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường thuộc Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh và hơn 30 cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường.

Để nâng cao năng lực quản lý môi trường, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Quyết định số 42/2017/QĐ-UBND ngày 07/12/2017 về việc quy định phân cấp nhiệm vụ chi, mức chi kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong đó, có nhiệm vụ chi hợp đồng lao động để thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ công tác bảo vệ môi trường cấp huyện, thành phố (mỗi huyện, thị xã, thành phố 01 hợp đồng).

2.7. Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn và thu gom rác thải; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên phối hợp, phản biện, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường; chủ động cung cấp thông tin, phát huy vai trò của báo chí trong công tác bảo vệ môi trường:

- Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, Ngày Khí tượng Thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Nước thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam bằng hình thức treo băng rôn hưởng ứng tại khu vực công cộng trên địa bàn tỉnh.

- Đăng thông tin chuyên trang tuyên truyền về bảo vệ môi trường định kỳ hàng tháng, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Việt Nam và Tây Ninh xây dựng trên 20 phóng sự về Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Sản xuất trên 150 chương trình phát thanh tuyên truyền bảo vệ môi trường phát sóng trên hệ thống Đài Truyền thanh 9 huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch Xây dựng mô hình điểm thực hiện bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Tổ chức mô hình điểm ở các huyện, thị xã, thành phố trong công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu với sự tham dự của trên 1.000 lượt cán bộ làm công tác môi trường tại các doanh nghiệp, cán bộ các Sở, ngành có liên quan, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Ngoài ra, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam ...) đã tích cực thực hiện các chương trình truyền thông và xây dựng các mô hình dân cư tự quản về bảo vệ môi trường đạt hiệu quả cao. Vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường tổ chức làm vệ sinh xóm ấp thực hiện tiêu chí 17 về xây dựng nông thôn mới.

### **3. Đánh giá kết quả đạt được:**

#### **3.1. Kết quả đạt được:**

a) Công tác xử lý triệt để, di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng:

Tỉnh đã thực hiện hoàn chỉnh Kế hoạch xử lý 11 cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Yêu cầu tất cả các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung:

100% Khu Công nghiệp, khu chế xuất đang hoạt động trên địa bàn tỉnh đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt cột A, lắp đặt thiết bị quan trắc tự động liên tục và truyền số liệu trực tiếp về Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế để theo dõi, giám sát.

c) Buộc đối tượng có quy mô xả lớn lắp đặt ngay các thiết bị kiểm soát, giám sát hoạt động xả thải theo quy định của pháp luật và truyền số liệu trực tiếp về Sở Tài nguyên và Môi trường địa phương:

UBND tỉnh Tây Ninh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai đến các cơ sở có lưu lượng nước thải từ 1.000m<sup>3</sup>/ngày.đêm phải thực hiện lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động liên tục và truyền số liệu trực tiếp cho Sở Tài nguyên và

Môi trường. Đến nay, có 17/50 cơ sở đã thực hiện, các cơ sở còn lại đang triển khai thực hiện.

### **3.2. Các tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Ngân sách hỗ trợ từ Trung ương cho các dự án về ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường cho địa phương còn thấp so với yêu cầu nên chưa thực hiện được đầy đủ các nhiệm vụ, dự án theo kế hoạch đề ra nhất là các công trình xử lý nước thải tại các đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Dự án Quản lý ô nhiễm các Khu công nghiệp thuộc lưu vực sông Đồng Nai, sông Nhuệ - Đáy chưa được phân bổ ngân sách từ Trung ương nên chưa triển khai thực hiện.

- Trình độ, năng lực của cán bộ quản lý về biến đổi khí hậu còn hạn chế, chưa có cán bộ đào tạo chuyên môn về ứng phó với biến đổi khí hậu nên trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu chưa đạt hiệu quả cao.

- Tình trạng gây ô nhiễm môi trường cục bộ do sự cố từ một số công trình xử lý nước thải còn xảy ra ở một vài nơi.

- Trạm xử lý nước thải các Trung tâm y tế đã được xây dựng nhưng hệ thống thu gom nước thải đã xuống cấp.

### **3.3. Nguyên nhân của những tồn tại trên là do:**

Tuy nhận thức của người dân, doanh nghiệp đã được nâng lên nhưng vẫn còn một bộ phận người dân, doanh nghiệp ý thức chưa cao, nhất là việc bảo vệ môi trường sống tại cộng đồng dân cư. Sự phối hợp với các ngành, các cấp đôi lúc còn thiếu chặt chẽ, nhiệm vụ còn trùng lặp; văn bản pháp luật về môi trường ban hành ngày càng nhiều nhưng hướng dẫn thực hiện còn chậm, nhiều cơ sở sản xuất kinh doanh và các đơn vị y tế không có cán bộ chuyên trách về môi trường. Ngoài ra, những tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường cũng bị ảnh hưởng do một số nguyên nhân khách quan như: Khủng hoảng kinh tế trong thời gian qua đã gây hạn chế đầu tư xử lý ô nhiễm môi trường.

## **II. Một số đề xuất, kiến nghị và giải pháp**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản 3307/UBND-KTN của UBND tỉnh về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường theo Chỉ thị số 25/CT-TTg.

- Tăng cường năng lực và tổ chức quan trắc môi trường nước sông Sài Gòn, sông Vàm Cỏ Đông, hồ Dầu Tiếng và xây dựng hệ thống thông tin về môi trường phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và quản lý môi trường ở địa phương.

- Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ các cơ sở không triển khai thực hiện kế hoạch xử lý và tiếp tục gây ô nhiễm môi trường hoặc cơ sở đã xử lý nhưng tái ô nhiễm.

- Hạn chế tiếp nhận các Dự án tiếp nhận các dự án thuộc các lĩnh vực sản xuất, sử dụng công nghệ lạc hậu có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường vào tỉnh Tây Ninh.

- Xây dựng Đề án Nâng cấp hệ thống quan trắc và phân tích môi trường tỉnh Tây Ninh.

- Xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 – 2020.

- Tiếp tục rà soát báo cáo đánh giá tác động môi trường, các công trình biện pháp bảo vệ môi trường của các dự án đầu tư, nhất là các dự án lớn có nguy cơ cao tác động xấu đến môi trường để hướng dẫn chủ dự án có văn bản báo cáo UBND tỉnh điều chỉnh kịp thời, phù hợp đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tập huấn triển khai các văn bản Quy phạm pháp luật và tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ quản lý môi trường cho cán bộ môi trường cấp huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn; tuyên truyền, tập huấn về công tác bảo vệ môi trường đến các tầng lớp nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội và các doanh nghiệp trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường; phát huy vai trò của các Đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội.

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh Tây Ninh về kết quả thực hiện năm 2020 Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường./.

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP-CVK;
- Sở TN&MT;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

5

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH.**



**Trần Văn Chiến**